

Số: /BC-UBND

Tân Châu, ngày 15 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện Công văn số 4304/VP-TH ngày 02/7/2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn cấp huyện.

Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, kịp thời ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy nhiệm kỳ 2020-2025, Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội giai đoạn 2021-2025 và những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2021.

Bên cạnh đó, tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; công tác bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; ban hành và triển khai thực hiện 03 Chương trình đột phá, trọng điểm, gồm: Chương trình đột phá về lĩnh vực nông nghiệp, gồm trồng trọt theo hướng nông nghiệp công nghệ cao và chăn nuôi tập trung an toàn sinh học, quy mô công nghiệp và bán công nghiệp; Chương trình đột phá về phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông; Chương trình đột phá về cải cách hành chính,...

I. VỀ KINH TẾ

Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế (GO) thực hiện được 7.715.177 triệu đồng (giá so sánh năm 2010) tăng 2,90% so CK. Cơ cấu như sau:

- Nông - lâm - thủy sản: 29,20%;
- Công nghiệp - xây dựng: 63,65%;
- Thương mại - dịch vụ: 7,15%.

1. Nông - lâm - thủy sản

Giá trị sản xuất ngành Nông-lâm-thủy sản thực hiện được 2.252.819 triệu đồng, tăng 0,66% so CK (đạt 45,38% so KH).

Diện tích xuống giống cây hàng năm thực hiện được 13.184,85 ha, đạt 50,38% so KH, tăng 21,69% so CK. Diện tích cây lâu năm thực hiện được 44.543,21 ha, đạt 100,13% so KH, tăng 1,55% so CK. Không phát sinh các loại dịch hại mới trên cây trồng. Trong kỳ, tiếp tục triển khai một số mô hình sản xuất mới như: trồng dưa lưới, rau công nghệ cao trong nhà màng, áp dụng hệ thống tưới tiết kiệm,...¹

Tổng đàn gia súc, gia cầm thực hiện được 671.169 con. Công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ được thực hiện kịp thời, không phát sinh các dịch bệnh hiểm².

Công tác triển khai các biện pháp phòng, chống cháy rừng được các chủ rừng, các ngành, địa phương tập trung thực hiện nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại xảy ra (*xảy ra 08 vụ cháy rừng trồng với diện tích 4,58 ha; so với cùng kỳ năm 2020 giảm 17 vụ và 39,67 ha rừng trồng, rừng khoanh nuôi tái sinh và hầu hết các vụ cháy là diện tích nhỏ lẻ*); duy trì thường xuyên công tác tuần tra, phát hiện và kịp thời xử lý các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ, phát triển rừng. Tỷ lệ che phủ rừng (*bao gồm cả cây lâu năm*) đến nay đạt 61,8%.

Về công tác xử lý cây trồng không đúng mục đích trên đất lâm nghiệp theo Quyết định số 1573/QĐ-UBND ngày 10/7/2017 của UBND tỉnh: Trong 6 tháng đầu năm, đã ban hành 10 Quyết định xử phạt hành chính (*huyện 03 Quyết định/1,05 ha, tỉnh 07 Quyết định/13,9 ha*); vận động 14 hộ cam kết chấp hành Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp KPHQ/63,5ha; vận động được 16 hộ/29,29 ha cam kết trồng rừng; thực hiện trồng rừng được 02 hộ/2,92 ha; ban hành 08 Kế hoạch cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp KPHQ/37,9 ha. Lũy kế đến nay, đã xử lý được 431 hộ/759,16 ha, đạt 71,58%; diện tích còn lại phải xử lý 254 hộ/323,04 ha (*trong đó, diện tích nhỏ, lẻ, nhà ở, ... 32 hộ/22,4 ha*); có 08 trường hợp đang được Tòa án nhân dân tỉnh thụ lý giải quyết (gồm 04 vụ tại Tòa án nhân dân tỉnh và 04 vụ kháng cáo tại Tòa án nhân dân cấp cao tại TP.HCM); tiếp tục theo dõi, giải quyết 16 Quyết định giải quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND tỉnh (*đã thực hiện xong 03/16 Quyết định; đang khởi kiện tại Tòa án nhân dân cấp cao tại TP.HCM 08 trường hợp; 04 trường hợp đã xây dựng Kế hoạch cưỡng chế; 01 trường hợp đã thông báo tự nguyện thực hiện Quyết định*).

Về công tác xử lý tài sản (*cây trồng*) trên đất khi thu hồi, hủy GCNQSDD cấp trùng trên đất quy hoạch lâm nghiệp và các trường hợp có Hợp đồng, Giấy xác nhận cho trồng cây không đúng mục đích, sai quy hoạch lâm nghiệp theo Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 của UBND tỉnh, đã hoàn thành Kế hoạch đề ra.

¹ Theo dõi 08 mô hình trồng rau sạch, táo, cây ăn quả,... năm 2020 và triển khai mới 03 mô hình năm 2021.

² Hiện có 09 mô hình chăn nuôi trang trại lạnh khép kín (*06 mô hình chăn nuôi gà quy mô 17.000-136.000 con; 03 mô hình chăn nuôi heo quy mô 3.000-78.950 con*); triển khai 03 mô hình nuôi gà sinh học, quy mô 500 con/mô hình. Toàn huyện có 101 công trình nuôi chim yến (*96 công trình đang hoạt động và 05 công trình đang xây dựng*). Cho ý kiến 13 dự án chăn nuôi mới.

Bên cạnh đó, UBND huyện còn ban hành 14 Quyết định xử lý VPHC đối với các trường hợp cất nhà, chòi trái phép trên đất lâm nghiệp; 40 Quyết định phê duyệt khai thác rừng trồng trong quy hoạch rừng sản xuất đối với 40 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 144,7 ha; tổ chức triển khai lập dự án hỗ trợ đầu tư phát triển rừng sản xuất giai đoạn 2020-2025, trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương.

*** Về công tác phòng, chống thiên tai:** Trong tháng 5/2021, xảy ra đợt mưa lớn kèm theo gió mạnh, làm 142 căn nhà và 04 phòng học bị tốc mái; 123,6 ha cây trồng các loại bị gãy đổ, hư hại,... và làm bị thương 02 người, tổng thiệt hại ước tính trên 20,9 tỷ đồng. Ngay sau khi xảy ra, Ủy ban nhân dân huyện và các ngành chức năng, các xã, thị trấn đã tổ chức thăm hỏi, động viên và hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả, sửa chữa nhà cửa với tổng kinh phí 149 triệu đồng/32 căn nhà bị tốc mái hoàn toàn có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ 02 người bị thương 3,7 triệu đồng. Hiện đang lập thủ tục đề nghị tỉnh hỗ trợ từ nguồn quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định.

*** Về tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới**

Các mặt công tác xây dựng tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, ấp nông thôn mới được tập trung thực hiện. Duy trì thực hiện tốt các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư,... Các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội tiếp tục được quan tâm đầu tư xây dựng, góp phần thay đổi bộ mặt nông thôn.

Về kết quả xây dựng nông thôn mới: Các xã Tân Đông và Tân Hòa đã được công nhận đạt chuẩn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 (*chưa tổ chức Lễ công bố*), nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới lên 06/11 xã; xã Suối Dây (*theo lộ trình năm 2021*) đạt 15/19 tiêu chí, 04 tiêu chí chưa đạt, gồm: tiêu chí 2 - Giao thông, tiêu chí 6 - CSVC văn hóa, tiêu chí 15 - Y tế, tiêu chí 17 - Môi trường; các xã còn lại cũng đạt từ 09-12 tiêu chí (*không tăng so với cuối năm 2020*).

Về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao: Theo lộ trình năm 2021, đến nay xã Thạnh Đông đã đạt 12/16 tiêu chí, còn 04 tiêu chí chưa đạt, gồm: tiêu chí 7 - Thu nhập, tiêu chí 8 - Tổ chức sản xuất, tiêu chí 11 - Giáo dục, tiêu chí 14 - Môi trường.

2. Công nghiệp - Xây dựng

Giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng thực hiện được 4.910.626 triệu đồng, tăng 3,66% so CK (*đạt 51,21% so KH*). Cụ thể:

- Công nghiệp - TTCN: 4.238.630 triệu đồng, tăng 104,04% so CK (*đạt 51,89% so KH*).

- Xây dựng: 671.996 triệu đồng, tăng 1,33% so CK (*đạt 47,29% so KH*).

Tổng nguồn vốn theo Kế hoạch năm 2021 là 265.222 triệu đồng, đến ngày 30/6/2021 đã phân khai đạt 92,13% so tổng nguồn vốn; giá trị giải ngân đạt 59,06%.

Lũy kế đến nay, còn 35 công trình đã quyết toán nhưng chưa tất toán và 31 công trình đang thẩm tra quyết toán.

Công tác quản lý nhà nước về hoạt động xây dựng tiếp tục được tăng cường thực hiện, chưa phát hiện các hành vi vi phạm.

Ngoài ra, tiến hành rà soát, trình HĐND huyện quyết nghị cho ý kiến về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, danh mục CBĐT năm 2021; trang hoàng thị trấn Tân Châu và các hạng mục khác để phục vụ dịp Tết Nguyên đán; chỉnh trang khu Trung tâm Văn hóa, Thể thao huyện; khảo sát lập danh mục nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường trên địa bàn từ nguồn vốn sự nghiệp giao thông quỹ bảo trì đường bộ tỉnh; Khảo sát, thiết kế các hạng mục đầu tư thực hiện Dự án cụm dân cư tổ 7, ấp Con Trăn, xã Tân Hòa,...

3. Thương mại - Dịch vụ

Giá trị thương mại - dịch vụ, lưu trú và ăn uống thực hiện được 551.732 triệu đồng, tăng 5,67% so CK (*đạt 43,94% so NQ*).

Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu hàng hóa qua biên giới được 245,08 triệu USD (*xuất khẩu 4,53 triệu USD, nhập khẩu 240,55 triệu USD*).

Tình hình giá cả thị trường ổn định, các loại hàng hóa thiết yếu cơ bản đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Dịch vụ kinh doanh vận tải, ăn uống, cơ sở kinh doanh vui chơi, giải trí, làm đẹp, ... đảm bảo triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo khuyến cáo của ngành y tế, kể cả việc tạm dừng hoạt động và giãn cách theo chỉ đạo của tỉnh.

Công tác đấu tranh, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại được tập trung đẩy mạnh thực hiện, đã phát hiện, ngăn chặn và xử lý 47 vụ (*tăng 32 vụ so với CK*), tịch thu hàng hóa và phạt hành chính 296,5 triệu đồng.

4. Thu - chi ngân sách

Tổng thu ngân sách đến ngày 30/6/2021 được 391.926 triệu đồng, đạt 74,19% so DT (*528.270 triệu đồng*). Trong đó, thu cân đối ngân sách (*phần huyện quản lý thu*) được 102.602 triệu đồng, đạt 37,05% so DT (*276.900 triệu đồng*).

Tổng chi ngân sách đến ngày 30/6/2021 được 216.710 triệu đồng, đạt 39,47% so DT (*528.270 triệu đồng*).

II. VỀ VĂN HOÁ - XÃ HỘI

Công tác chăm lo cho các đối tượng người có công, hộ nghèo,... được triển khai thực hiện kịp thời, nhất là trong các dịp, lễ tết. Trong 6 tháng đầu năm, chi trả trợ cấp thường xuyên, trợ cấp một lần cho đối tượng chính sách trên 10.585 triệu đồng; chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội trên 7.949 triệu đồng; tiếp nhận, giải quyết 113 hồ sơ đối tượng chính sách, người có công với cách mạng và 174 hồ sơ bảo trợ xã hội các loại; xây mới và sửa chữa 08 căn nhà tình nghĩa, 22 căn nhà đại đoàn kết và 04 căn nhà nhân ái với tổng trị giá 2,09 tỷ đồng. Tổ chức vận động xã hội nhân đạo để chăm sóc sức khỏe, tặng quà cho người nghèo,... với tổng trị giá trên 5.285 triệu đồng; vận động tham gia hiến máu tình nguyện được 795 đơn vị máu, đạt 40,77% chỉ tiêu được giao. Tổ chức phúc tra kết quả rà soát hộ nghèo năm 2020 (*hiện không còn hộ nghèo, chỉ còn 381 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 0,99%*). Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn lao động, thực thi Bộ Luật Lao động, điều tra cung cầu lao động, phòng chống tệ nạn xã hội, quan tâm đời sống của người dân di cư tự do từ Campuchia về sinh sống trên địa bàn huyện,... tiếp tục được duy trì thực hiện tốt;

riêng công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên đến nay chưa triển khai thực hiện (*dự kiến mở 21 lớp/735 học viên*).

Các hoạt động văn hóa - thông tin, thể dục thể thao tiếp tục được duy trì gắn với hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương cũng như đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân như: tổ chức Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021), cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,... Các cơ sở dịch vụ văn hóa cơ bản chấp hành tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo khuyến cáo của ngành Y tế và chỉ đạo của tỉnh. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, cơ sở kinh doanh có điều kiện được 21 cuộc/123 lượt cơ sở, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh 21 cơ sở và xử phạt VPHC 04 cơ sở thực hiện chưa đúng quy định trong quá trình hoạt động.

Ngành giáo dục thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2020-2021: Tỷ lệ trẻ 6 tuổi ra lớp 1 đạt 100% (*KH 100%*); tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 99% (*KH 99%*), tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt 100% (*KH 100%*); duy trì 12/12 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập mẫu giáo 05 tuổi, giáo dục tiểu học và THCS,... Triển khai thực hiện nghiêm túc các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế, luôn chủ động và sẵn sàng triển khai phương án học trực tuyến khi dịch bệnh diễn biến phức tạp. Tổ chức Đại hội Hội khuyến học các cấp đạt kết quả tốt. Thường xuyên rà soát, tuyển dụng để bổ sung giáo viên cho các điểm trường còn thiếu và trang thiết bị, cơ sở vật chất nhằm đảm bảo nhu cầu dạy và học. Công tác dạy nghề học sinh phổ thông, bổ túc văn hóa tiếp tục được quan tâm duy trì thực hiện. Công tác xã hội hóa giáo dục, khuyến học, khuyến tài đạt nhiều kết quả tích cực. Triển khai các mặt công tác phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 và xây dựng Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2021-2022.

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và các hoạt động truyền thông dân số - KHHGD, Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế được duy trì thực hiện tốt. Tỷ lệ tham gia BHYT đạt 76,75%. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 76 cơ sở, xử phạt VPHC 07 cơ sở với số tiền 08 triệu đồng, nhắc nhở và chấn chỉnh 64 cơ sở; kiểm tra hành nghề y tế tư nhân 01 cuộc/02 cơ sở, xử phạt 01 cơ sở với số tiền 02 triệu đồng, nhắc nhở và chấn chỉnh 01 cơ sở.

Hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tiếp tục được tập trung thực hiện quyết liệt, nhất là công tác kiểm soát các nguồn có nguy cơ lây nhiễm bệnh qua tuyến biên giới (*duy trì 34 chốt phòng, chống dịch*), công tác nắm thông tin, khoanh vùng, cách ly y tế đối với người trở về từ địa phương khác hoặc vùng dịch theo thông báo của Bộ Y tế; chủ động rà soát, đảm bảo tốt nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế để sẵn sàng ứng phó tình huống xảy ra. Thành lập 03 Khu cách ly tập trung (*điểm Trường Tiểu học Tân Thành B, Nông trường Cao su 1-5 xã Suối Dây, Nhà máy đường Nước Trong*) và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch trong Khu cách ly theo quy định (*đến ngày 07/7/2021, đang cách ly tập trung 91 trường hợp; cách ly tại nhà 53 trường hợp*); tiếp tục quan tâm rà soát, bổ sung

nhu cầu trang bị vật chất, nhu yếu phẩm và kinh phí thực hiện chế độ, chính sách cho các lực lượng thực hiện nhiệm vụ tại các chốt phòng, chống dịch (*tổng kinh phí đã hỗ trợ trong 6 tháng đầu năm là 4.338.777.820 đồng*); triển khai tiêm vắc xin 03 đợt đạt 82,66% so KH,... Trong 6 tháng đầu năm, đã tổ chức kiểm tra, nhắc nhở 1.944 trường hợp không đeo khẩu trang ra khỏi nhà, xử phạt VPHC 48 trường hợp với tổng số tiền 87 triệu đồng; phát hiện, bắt giữ 16 trường hợp nhập cảnh trái phép từ Campuchia vào Việt Nam và ngăn chặn 10 trường hợp chuẩn bị xuất cảnh trái phép từ Việt Nam qua Campuchia qua tuyến biên giới của huyện,...

* Liên quan đến ca nhiễm 20530, đến thời điểm hiện tại, về cơ bản đã kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh, các đối tượng F1, F2 có liên quan đến ca bệnh đã được truy vết, khoanh vùng và yêu cầu thực hiện cách ly y tế cũng như theo dõi, chăm sóc sức khỏe tại nhà theo đúng quy định. Các lực lượng chức năng của huyện vẫn tiếp tục điều tra, truy vết các trường hợp có tiếp xúc gần với bệnh nhân và mẹ của bệnh nhân, đã điều tra, truy vết được **15** F1 và **86** F2 liên quan đến bệnh nhân 20530. Đồng thời, thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự cũng như giám sát chặt chẽ nơi ở của ca nhiễm 20530 và gia đình ông bà ngoại của ca nhiễm 20530 tại Khu phố 1 và Khu phố 3 thị trấn Tân Châu (*cụ thể có báo cáo riêng*).

Các hoạt động tôn giáo, dân tộc đảm bảo tuân thủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, kể cả trong thời gian dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp (*tạm dừng các nghi lễ trên 20 người*).

*** Xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị (hiện đã thực hiện đạt 20/30 tiêu chí)**

Đến nay, đã hoàn thành cắm mốc chỉ giới Quy hoạch thị trấn Tân Châu; triển khai các công trình chỉnh trang thị trấn Tân Châu theo quy hoạch; rà soát danh mục các công trình, dự án để đầu tư theo lộ trình đến năm 2025; khảo sát, lập danh sách các hộ gia đình, cá nhân phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 02 tuyến đường tránh,...

Các hoạt động văn hóa - xã hội tiếp tục được duy trì tốt. Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định.

III. VỀ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Công tác cấp mới, cấp đổi, chuyển mục đích sử dụng đất tiếp tục được quan tâm thực hiện theo quy định. Lũy kế, đã cấp được 78.312 giấy/45.256,63 ha, đạt 98,49% diện tích quản lý cấp giấy. Lập, phê duyệt 02 phương án giao đất cho hộ gia đình, cá nhân với diện tích 22,69 ha/09 hộ gia đình, cá nhân. Triển khai công tác lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 đảm bảo đúng tiến độ. Tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng phục vụ thi công các công trình, dự án trên địa bàn³.

³ - Thực hiện hoàn thành 03 phương án: Xây dựng doanh trại và thao trường Trung đoàn 174; Đường ra cột mốc Quốc giới; Kênh tiêu Hội Thạnh và 01 dự án đấu giá quyền sử dụng đất – Khu Trung tâm Thương mại Tân Châu.

- Đang thực hiện 08 dự án: Diện tích quá sau phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam – CPC; Đường ĐT.794 giai đoạn 2; Di dời dân để quy hoạch khu tái định cư xã Tân Hội; Nâng cấp, mở rộng

Tiếp tục rà soát, tập trung giải quyết các nội dung tồn đọng do lịch sử để lại tại Khu Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện; đồng thời, tiếp tục rà soát, đề xuất thu hồi và đấu giá kêu gọi đầu tư đối với các diện tích đất có nhiều tiềm năng về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Công tác quản lý bảo vệ tài nguyên - khoáng sản, môi trường được tăng cường nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (*xảy ra 01 vụ vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản đất san lấp⁴*). Công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tiếp tục được duy trì thực hiện.

*** Về tình hình thực hiện Kế hoạch chi tiết sử dụng quỹ đất Công ty TNHH MTV Mía đường Tây Ninh bàn giao về huyện quản lý:**

UBND các xã: Tân Hưng, Thạnh Đông, Tân Hà và Tân Phú đang niêm yết công khai lấy ý kiến phương án cho thuê đất, thu hồi đất với tổng diện tích 218,38 ha; xã Tân Hội đã thông báo người sử dụng đất hợp đồng giao khoán đến kê khai đạt 73,44%; tổ chức cho 87 hộ nghèo/87,23 ha trước đây đã được ký hợp đồng thuê đất đến kê khai, làm cơ sở xem xét bố trí đất (*trong tổng số là 208 hộ/208,96 ha*); chuẩn bị các bước tiến hành cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả 04 trường hợp lấn, chiếm đất; phối hợp triển khai 03 dự án đối với diện tích đất giao về theo Phương án được phê duyệt (*dự án đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp Tân Phú; dự án xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Tân Hội 2; dự án đầu tư xây dựng Trường bắn Quân sự mới của Bộ CHQS tỉnh*),...

*** Về tình hình thực hiện Phương án sử dụng quỹ đất Công ty TNHH MTV Cao su 01-5 Tây Ninh bàn giao về huyện quản lý:**

Tổng diện tích giao về huyện quản lý là 2.742,33 ha, trong đó :

- Đã có Quyết định giao đất: 237,09 ha.
- Đã có biên bản giao đất: 664,70 ha.
- Chưa có Quyết định giao đất: 1.840,54 ha.

UBND huyện đang lập thủ tục, trình tự, xin chủ trương của tỉnh tổ chức đấu giá khai thác mù vườn cây cao su đối với phần diện tích 376,74 ha trong thời kỳ khai thác; đồng thời, chỉ đạo các ngành chức năng, các địa phương tăng cường kiểm tra thực địa, lập hồ sơ xử lý đối với các trường hợp tự ý thanh lý cây cao su để chuyển đổi cây trồng không đúng mục đích trên đất hợp đồng nhận khoán với Công ty TNHH MTV Cao su 01-5 Tây Ninh.

IV. VỀ HOẠT ĐỘNG NỘI CHÍNH

1. Công tác Quân sự-Quốc phòng địa phương

Công tác quân sự - quốc phòng địa phương được duy trì thực hiện tốt, đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và tuyến biên giới. Xây

đường ĐT.795; Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng CCN Tân Hội 2; Sở Chỉ huy thống nhất; Khu Trung tâm Văn hóa, Thể dục thể thao huyện; Kênh tiêu Tân Hưng – Tân Phú. Bên cạnh đó, tiếp tục hoàn chỉnh 02 phương án đấu giá quyền sử dụng đất tại các xã: Tân Đông, Tân Hà.

⁴ Phạt tiền 45 triệu đồng và buộc nộp 954,54 triệu đồng.

dựng và triển khai Đề án tổ chức xây dựng và hoạt động của lực lượng Quân báo - Trinh sát, Quân báo nhân dân giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo; Kế hoạch xây dựng Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn vững mạnh, toàn diện giai đoạn 2021-2025; Đề án xây dựng khu vực phòng thủ huyện giai đoạn 2021-2025; chuẩn bị các nội dung diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021 (*hiện đã lùi thời gian đến tháng 9/2021 để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19*).

Các mặt hoạt động đối ngoại quốc phòng, đối ngoại nhân dân, giáo dục quốc phòng và an ninh, tập trung huấn luyện, hậu cần kỹ thuật, hậu phương quân đội,... tiếp tục đạt kết quả cao. Công tác phối hợp giữa các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng, Kiểm lâm được duy trì thực hiện nghiêm túc, nhất là công tác nắm tình hình, đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội trên biên giới.

Hoàn thành công tác giao quân năm 2021 đảm bảo đúng chỉ tiêu chất lượng và số lượng cấp trên giao; đồng thời, triển khai kịp thời, đúng tiến độ các mặt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022.

Các mặt công tác phối hợp, trao đổi thông tin (*qua điện thoại, thông báo trực tiếp, thư phản kháng,...*) với chính quyền và lực lượng vũ trang huyện Mê Mốt, tỉnh Tbuong Khmum (CPC) tiếp tục được duy trì trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19, xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh, không để xảy ra điểm nóng.

2. Công tác bảo vệ an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới và nội địa được giữ vững. Tăng cường lực lượng Dân quân thường trực, Tuần tra nhân dân các xã nội địa cho 34 chốt phòng, chống dịch trên tuyến biên giới (*có 04 chốt thành lập mới*) để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và xuất, nhập cảnh trái phép.

Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm được tập trung thực hiện, góp phần kéo giảm tình hình tội phạm so với cùng kỳ (*xảy ra 73 vụ, giảm 03 vụ so cùng kỳ, đã điều tra làm rõ 62/73 vụ*), trong đó nổi lên một số loại tội phạm như: tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội, tệ nạn cờ bạc nhỏ lẻ, buôn lậu,... Tình hình an ninh trật tự, an ninh nông thôn, an ninh dân tộc - tôn giáo được giữ vững, nhất là trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tổ chức đồng bộ CSDLQG về dân cư đạt 99,91%, cấp CCCD gắn chip đạt 57,01%. Tiến hành bàn giao 378 hồ sơ theo phân cấp quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy cho UBND các xã, thị trấn (*trong kỳ, chỉ xảy ra 01 vụ cháy, giảm 02 vụ so CK*). Công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm; thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

Triển khai thực hiện Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2021, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện, các địa phương tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ và các quy định có liên quan với nhiều hình thức phong phú, đa dạng; lực lượng chức năng thường xuyên tổ chức các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. Qua đó, tình hình tai nạn giao thông được kéo giảm, xảy ra 03 vụ

(giảm 07 vụ so với CK), làm chết 0 người (giảm 02 người so CK), bị thương 04 người (giảm 05 người so với CK).

3. Công tác Tư pháp – Thi hành án dân sự

Kịp thời xây dựng và triển khai các kế hoạch, chương trình công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải cơ sở; triển khai các văn bản mới ban hành, các quy định liên quan cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,... đạt kết quả tốt⁵.

Công tác thẩm định, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc⁶,... được triển khai thực hiện đúng quy định.

Các hồ sơ hộ tịch, chứng thực đều đảm bảo giải quyết nhanh, gọn, đáp ứng nhu cầu của tổ chức, cá nhân.

Trong 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận và tiến hành hòa giải 40/40 vụ việc, hòa giải thành 32 vụ việc, đạt tỷ lệ 80%; hòa giải không thành chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 08 vụ việc.

Công tác thi hành án dân sự tiếp tục có nhiều chuyển biến, đến nay (từ 01/10/2020-31/5/2021): Đã giải quyết xong 1.136/2.261 vụ việc đủ điều kiện giải quyết, đạt 50,24%, tăng 1,29% so với CK.

4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Triển khai 03 cuộc thanh tra hành chính (*công tác cấp GCNQSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất của UBND xã Tân Hội; công tác quản lý và sử dụng tài chính của Trường Mầm non Nước Trong; công tác quản lý, sử dụng đất đai tại xã Tân Hà*), trong quá trình thanh tra đến nay, chưa phát hiện vi phạm. Ngoài ra, tiếp tục theo dõi việc thực hiện 03 Kết luận thanh tra từ các năm 2018, 2019 và trong năm 2020.

Hoạt động tiếp công dân được thực hiện đúng quy định. Đến nay, lãnh đạo huyện và Bộ phận tiếp công dân huyện đã thực hiện tiếp công dân được 74 lượt/74 người/74 vụ việc và 05 lượt đoàn đông người/37 người/05 vụ việc. Tất cả các nội dung kiến nghị của công dân đều được xem xét, giải quyết theo quy định.

Tổng số đơn tiếp nhận, phân loại, xử lý là 45/45 đơn đủ điều kiện xử lý (01 đơn khiếu nại và 44 đơn phản ánh, kiến nghị). Kết quả xử lý đơn: Thụ lý 30 đơn (01 đơn khiếu nại và 29 đơn phản ánh, kiến nghị) thuộc thẩm quyền; chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 15 đơn (đơn phản ánh, kiến nghị).

- Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền (gồm 04 đơn khiếu nại và 12 đơn phản ánh, kiến nghị kỳ trước chuyển sang): Đã giải quyết 04 đơn khiếu nại và 31 đơn phản ánh, kiến nghị.

⁵ Tuyên truyền trực tiếp được 978 cuộc/40.221 lượt người dự; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh được 10.365 phút; tủ sách pháp luật phục vụ được 177 lượt người đọc,...

⁶ Kiểm tra 35 hồ sơ cai nghiện bắt buộc, 01 hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Kết quả theo dõi, giải quyết đơn không thuộc thẩm quyền là 47 đơn (30 đơn kỳ trước chuyển sang): Đã giải quyết 39 đơn.

5. Công tác PCTN và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác phòng chống tham nhũng; kê khai tài sản, thu nhập theo đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm, đã kiểm điểm rút kinh nghiệm 01 cá nhân và xử lý kỷ luật (*khiển trách*) 01 cá nhân thực hiện chưa đúng quy định trong công tác quản lý nhà nước (*vụ việc xảy ra từ năm 2017 nhưng đến nay mới có kết quả xét xử của Tòa án nhân dân huyện*); chuyển cơ quan điều tra truy tố 01 trường hợp về tội “Tham ô tài sản” và được Tòa án nhân dân huyện đưa ra xét xử, tuyên phạt 01 năm tù, cấm đảm nhiệm chức vụ trong thời hạn 02 năm⁷.

Công tác tiết kiệm chi thường xuyên thực hiện cải cách tiền lương, quản lý và sử dụng tài sản công được quan tâm thực hiện đảm bảo theo đúng quy định⁸.

6. Về tổ chức bộ máy và xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Thực hiện kiện toàn các chức danh lãnh đạo của các phòng, ban chuyên môn huyện (*trình HĐND huyện phê chuẩn giải thể Phòng Y tế và đang thực hiện các bước tiếp theo theo đúng quy định*); tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; đồng thời, bố trí các chức danh Công an xã theo đúng lộ trình đề ra⁹.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, đảm bảo trình tự và thời gian theo Luật định. Công tác thông tin, tuyên truyền; kiểm tra, giám sát được thực hiện chặt chẽ, thường xuyên, kịp thời xử lý những khó khăn, vướng mắc; việc cấp phát tài liệu và các phương tiện vật chất khác được bảo đảm; tình hình an ninh trật tự, phòng chống dịch bệnh Covid-19 trước, trong và sau ngày bầu cử được đảm bảo an toàn, không phát sinh các vấn đề phức tạp. Kết quả: Cấp huyện đã bầu được 33/33 đại biểu; cấp xã đã bầu được 320/324 đại biểu, các xã bầu thiếu đại biểu (*tỷ lệ dưới 50% tổng số phiếu hợp lệ*) gồm: Suối Ngô 01 đại biểu, Tân Hòa 01 đại biểu, Suối Dây 01 đại biểu, Tân Thành 01 đại biểu.

Việc thực hiện các chế độ, chính sách, công tác tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện kịp thời và đúng quy định¹⁰. Trong kỳ, tinh giảm được 01 biên chế hành chính và được giao bổ sung 40 biên

⁷ Trường hợp ông Hoàng Đình Tiến, Bí thư - Trưởng ấp 6, xã Suối Ngô.

⁸ Tiết kiệm chi CCTL được 5.502 triệu đồng; tiết kiệm kinh phí khoán được 164,9 triệu đồng; tiết kiệm qua đấu thầu được 2.818 triệu đồng; tiết kiệm qua thẩm tra, quyết toán được 378 triệu đồng.

⁹ Tiếp nhận 20 Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã, trong đó bổ nhiệm 07 trường hợp Phó Trưởng Công an xã.

¹⁰ Điều động và bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý cấp phòng 05 trường hợp, bổ nhiệm lại 03 trường hợp, giao phụ trách phòng 01 trường hợp, cho thôi giữ chức vụ 02 trường hợp; điều động công chức 01 trường hợp; phê chuẩn chức danh Chủ tịch UBND xã 02 trường hợp; thực hiện tuyển dụng, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, bổ nhiệm lại, tiếp nhận, điều động, chuyển chuyên, nghỉ hưu,... đối với cán bộ quản lý và viên chức đơn vị sự nghiệp 38 trường hợp; thực hiện chế độ nâng lương và phụ cấp, xếp lương cho 956 trường hợp,...

chế sự nghiệp so với năm 2020 (*tuy nhiên, công tác tuyển dụng giáo viên gặp rất nhiều khó khăn do không có nguồn tuyển¹¹*).

Tổ chức đánh giá cán bộ, công chức, xét thi đua - khen thưởng năm 2020 và phát động thi đua năm 2021, đặc biệt là các phong trào chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; phong trào thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19”, phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh giai đoạn 2021-2025 và năm 2021,...

Các mặt hoạt động dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền, công tác thanh niên cũng như công tác phối hợp với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và việc tạo điều kiện cho hoạt động của các hội đặc thù tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt.

Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh thực hiện, nhất là công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn, đảm bảo đúng quy trình, thành phần hồ sơ và thời gian quy định. Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ Bưu chính công ích và Cổng Hành chính công qua mạng xã hội Zalo tiếp tục được nâng lên. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm thực hiện.

Kết quả tiếp nhận và trả kết quả cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tại Bộ phận Một cửa huyện từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/6/2021 trên hệ thống một cửa điện tử: Tổng số hồ sơ được tiếp nhận là 1.142 hồ sơ, trong đó có 1.085 hồ sơ trả kết quả trước và đúng hạn (*đạt tỷ lệ 99,18%*), 09 hồ sơ trả kết quả trễ hạn, còn lại 48 hồ sơ đang trong hạn giải quyết.

VI. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt làm được

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, kịp thời ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành phát triển kinh tế xã hội năm 2021. Mặc dù tiếp tục chịu nhiều tác động từ dịch bệnh Covid-19 nhưng nền kinh tế của huyện vẫn duy trì đà tăng trưởng nhẹ (*tăng 2,90%*).

Công tác khuyến nông, phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được triển khai thực hiện thường xuyên và đạt kết quả tốt; công tác phòng, chống cháy rừng, bảo vệ môi trường, khai thác khoáng sản được tập trung thực hiện. Công tác cấp Giấy CNQSDĐ, các phương án, bồi thường giải phóng mặt bằng tiếp tục được đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Công tác phân khai, giải ngân vốn đầu tư XDCB đều đạt khá mặc dù bị tác động bởi dịch bệnh Covid-19.

Các mục tiêu văn hóa - xã hội được triển khai thực hiện kịp thời như: công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị ở địa phương; công tác

¹¹ Trong tháng 01/2021, UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch xét tuyển với 69 chỉ tiêu cần tuyển, tuy nhiên sau thông báo lần 1 chỉ có 06 hồ sơ ứng tuyển, gia hạn lần 2 thì có thêm 04 hồ sơ (*trong đó có 01 hồ sơ không hợp lệ*) dẫn đến kết quả xét tuyển chỉ được 09/69 chỉ tiêu cần tuyển.

chăm lo cho gia đình chính sách, hộ nghèo; công tác tôn giáo, dân tộc,... Công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid - 19 được các cấp, các ngành triển khai nghiêm túc, quyết liệt, không để dịch bệnh phát sinh trên địa bàn.

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh, góp phần giải quyết tốt hơn nhu cầu của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, thi hành án dân sự đều đảm bảo thực hiện theo đúng quy định.

Tình hình ANTT trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định; tình hình tai nạn giao thông được kéo giảm trên cả 03 mặt. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương, bảo vệ an ninh biên giới được duy trì thực hiện tốt, không để bị động, bất ngờ, kịp thời giải quyết các vấn đề ngay từ khi mới phát sinh.

*** Nguyên nhân mặt làm được:**

Nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của UBND tỉnh, sự hướng dẫn, phối hợp của các sở, ban, ngành tỉnh và sự lãnh đạo tập trung của Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện, công tác điều hành và quản lý chặt chẽ của UBND huyện, các xã, thị trấn, sự đoàn kết nỗ lực rất lớn của các phòng, ban, ngành huyện mà cụ thể là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện; sự đồng thuận của Nhân dân và các thành phần kinh tế.

2. Những tồn tại, hạn chế

- Công tác xử lý cây trồng không đúng mục đích trên đất lâm nghiệp theo Quyết định số 1573/QĐ-UBND ngày 10/7/2017 của UBND tỉnh; Kế hoạch chi tiết sử dụng quỹ đất Công ty CP Mía đường Tây Ninh bàn giao về huyện quản lý; khu Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện cũng như các vụ việc do lịch sử để lại còn chậm, chưa đảm bảo tiến độ đề ra.

- Công tác đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất còn chậm, ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách huyện.

- Tiến độ thu cân đối ngân sách đạt thấp (*chỉ đạt 37,05% so DT, hực thu cân đối 33.877 triệu đồng*).

- Đội ngũ giáo viên thiếu nhiều so với biên chế được giao (*còn thiếu 168 giáo viên*).

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt thấp (*chỉ đạt 76,34%*).

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

3.1. Khách quan

- Mặc dù đã được các cấp, các ngành tập trung thực hiện quyết liệt nhưng do gặp rất nhiều khó khăn nên chưa thể đẩy nhanh tiến độ, nguyên nhân chủ yếu là do các trường hợp vi phạm có tình không chấp hành hoặc liên kết gửi đơn khởi kiện các Quyết định hành chính tại Tòa án nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân cấp cao tại

TP.HCM (11 vụ tại Tòa án nhân dân tỉnh và 04 vụ kháng cáo tại Tòa án nhân dân cấp cao tại TP.HCM),...

- Cán bộ, công chức không có chuyên môn về công tác đấu giá, các quy định, hướng dẫn có liên quan còn chưa đồng bộ, thống nhất nên việc triển khai còn kéo dài thời gian.

- Giá cả hàng nông sản biến động thất thường, một số mặt hàng nông sản chủ lực (*cao su, mì*) hết vụ dẫn đến thiếu nguyên liệu, hàng hóa khó tiêu thụ, tồn kho nhiều và một số doanh nghiệp chuyển sang xuất khẩu không phát sinh thuế nhập; tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, một số cơ sở sản xuất kinh doanh phải thực hiện giãn cách hoặc tạm dừng hoạt động, ảnh hưởng lớn đến công tác thu ngân sách; nguồn thu tiền thuê đất nông nghiệp và phi nông nghiệp, đấu giá quyền sử dụng đất (*Cụm CN Tân Hội 2, trụ sở làm việc cũ của Phòng Tài chính - Kế hoạch*) vẫn chưa thực hiện được do đang thực hiện phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng và chờ tình phê duyệt điều chỉnh phương án sắp xếp nhà, đất theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP.

- Do không có nguồn tuyển giáo viên nên việc tuyển dụng rất khó khăn, dẫn đến tình trạng thiếu giáo viên kéo dài.

- Một số đơn vị sử dụng lao động trốn tránh việc tham gia bảo hiểm y tế cho lao động, một bộ phận người dân chưa ý thức được lợi ích tham gia bảo hiểm y tế, còn trông chờ, ỷ lại vào sự bao cấp của Nhà nước.

3.2. Chủ quan

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế chưa hiệu quả, chưa đi vào chiều sâu; công tác kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp xử lý các đơn vị sử dụng lao động trốn đóng hoặc không đóng bảo hiểm y tế cho người lao động chưa thường xuyên.

Phần thứ ba

MỘT SỐ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG LĨNH VỰC QUY HOẠCH, ĐẤT ĐAI, GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG, ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN; CÁC KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

I. LĨNH VỰC QUY HOẠCH

Hiện quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, cánh đồng lớn, quy hoạch Cụm công nghiệp,... chưa được phê duyệt, dẫn đến khó khăn cho huyện trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch chi tiết sử dụng quỹ đất Công ty CP Mía đường Tây Ninh bàn giao về địa phương quản lý .

* **Kiến nghị, đề xuất:** UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Xây dựng sớm phê duyệt các quy hoạch nêu trên.

II. LĨNH VỰC ĐẤT ĐAI

- Đối với quỹ đất Công ty CP Cao su 01-5 Tây Ninh, hiện vẫn còn phần diện tích 1.840,54 ha chưa có Quyết định giao đất về huyện. Bên cạnh đó, phương án sử

dụng quỹ đất bàn giao về huyện quản lý cũng chưa được phê duyệt dẫn đến công tác quản lý gặp rất nhiều khó khăn.

- Đối với đất rừng sản xuất được UBND tỉnh giao về huyện quản lý theo Quyết định số 1416/QĐ-UBND ngày 08/7/2020 để thực hiện Đề án quản lý, phát triển rừng sản xuất giai đoạn 2019-2025, định hướng đến năm 2035, hiện chưa được đo đạc, xác định ranh giới đất ngoài thực địa.

*** Kiến nghị, đề xuất:**

- Sở Tài nguyên và Môi trường sớm tham mưu UBND tỉnh phê duyệt phương án sử dụng quỹ đất Công ty CP Cao su 01-5 Tây Ninh bàn giao về huyện quản lý; ban hành Quyết định thu hồi đất, giao đất cụ thể đối với từng khu vực, chỉ đạo các cơ quan liên quan tiến hành cắm mốc và bàn giao trên thực địa với sự tham gia đầy đủ của bên giao, bên nhận.

- Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài nguyên và Môi trường hỗ trợ huyện trong việc đo đạc, xác định ranh giới đất ngoài thực địa đất rừng sản xuất được UBND tỉnh giao về huyện quản lý sau khi báo cáo đề xuất chủ trương hỗ trợ đầu tư phát triển rừng sản xuất giai đoạn 2020-2025 được UBND tỉnh phê duyệt.

III. LĨNH VỰC GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG

Hiện trên địa bàn huyện đang triển khai thực hiện công tác bồi thường hỗ trợ và tái định cư đối với 08 công trình, dự án, tiến độ đến nay như sau:

1. Dự án kênh tiêu Tân Hưng – Tân Phú

Thực hiện Công văn số 2198/UBND-TD ngày 06/7/2021 của UBND tỉnh, hiện UBND huyện đang hoàn thiện hồ sơ cưỡng chế đối với bà Nguyễn Thị Ngọc Nhanh theo đúng quy định của pháp luật.

2. Công trình chiến đấu Sở chỉ huy thống nhất trong khu vực phòng thủ huyện Tân Châu

Hiện Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chưa phê duyệt thiết kế và sơ đồ quy hoạch xây dựng khu vực phòng thủ để thực hiện công tác thu hồi đất theo Công văn số 1486/UBND ngày 08/4/2021 của UBND huyện.

*** Kiến nghị, đề xuất:** Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh khẩn trương phê duyệt thiết kế và sơ đồ quy hoạch xây dựng khu vực phòng thủ để huyện triển khai công tác thu hồi đất thực hiện công trình.

3. Dự án phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia

Ngày 04/6/2021, UBND huyện đã mời đơn vị đo đạc và các ngành có liên quan họp để thống nhất diện tích và số hộ dân bị ảnh hưởng dự án bồi thường, thu hồi đất sau phân giới cắm mốc. Hiện nay, đang trong quá trình hoàn thiện Phương án hỗ trợ, bồi thường để trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định.

4. Công trình di dời dân đang ở trên đất Công ty cổ phần mía đường Tây Ninh để quy hoạch khu tái định cư thuộc xã Tân Hội (Khu nông trường bộ cũ)

Ngày 16/6/2021, UBND huyện Tân Châu có Tờ trình số 119/TTr-UBND trình UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường cho chủ trương, chính sách hỗ trợ làm cơ sở lập phương án bồi thường hỗ trợ và tái định cư thực hiện dự án di dời dân đang ở trên đất Công ty Cổ phần mía đường Tây Ninh giao lại cho UBND huyện Tân Châu quản lý để quy hoạch chi tiết xây dựng khu Trung tâm xã Tân Hội, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh (khu nông trường bộ).

Trên cơ sở thống nhất với Sở Tài nguyên và Môi trường tại cuộc họp ngày 07/7/2021 (*theo Giấy mời số 4369/TM-STNMT ngày 02/7/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường*), UBND huyện sẽ tiếp tục triển khai các bước tiếp theo theo đúng quy định của pháp luật.

5. Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Tân Hội 2, tại xã Tân Hội

Ngày 01/7/2021, Hội đồng bồi thường hỗ trợ và tái định cư huyện đã họp thống nhất thông qua dự thảo phương án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Tân Hội 2, tại xã Tân Hội. Hiện đang hoàn chỉnh hồ sơ trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định.

6. Dự án đường ĐT.794 đoạn từ ngã ba Cà Tum đến cầu Sài Gòn (giai đoạn 2)

Ngày 01/7/2021, Hội đồng bồi thường hỗ trợ và tái định cư huyện họp thông qua dự thảo phương án. Hiện đang tổ chức niêm yết công khai và lấy ý kiến các hộ dân bị ảnh hưởng về dự thảo phương án bồi thường hỗ trợ và tái định cư dự án theo quy định tại Quyết định số 2518/QĐ-UBND ngày 21/11/2019 của UBND tỉnh.

7. Dự án nâng cấp, mở rộng ĐT.795

Ngày 29/6/2021, UBND huyện chỉ đạo ngành chuyên môn kiểm tra, rà soát quyền sử dụng đất đã được cấp và khảo sát tài sản trên đất nằm trong lộ giới 30m trên đường ĐT.795 thuộc địa bàn xã Thạnh Đông thực hiện nâng cấp mở rộng đường ĐT.795.

Kết quả rà soát có 09 hộ dân sử dụng 11 thửa đất có diện tích đất nằm trong lộ giới 30m quy hoạch đường ĐT.795 (*tất cả các hộ dân này chưa điều chỉnh giảm diện tích đất trong giấy chứng nhận QSDĐ nằm trong phạm vi lộ giới 30m*).

Ngày 07/7/2021, UBND huyện đã chỉ đạo ngành chuyên môn và UBND xã Thạnh Đông làm việc để vận động các hộ dân bị ảnh hưởng dọn dẹp tài sản trên đất trong phạm vi lộ giới 30m quy hoạch đường ĐT.795, điều chỉnh giảm diện tích đất nằm trong phạm vi lộ giới 30m trong giấy chứng nhận QSDĐ để triển khai thi công dự án đảm bảo đúng tiến độ.

8. Dự án công trình khu Trung tâm VHTDTT huyện Tân Châu

Ngày 22/6/2021, UBND huyện có Báo cáo số 78/BC-UBND về việc đề xuất giải quyết đối với 7 hộ có đơn khởi kiện thực hiện công trình khu Trung tâm VHTDTT huyện Tân Châu.

Ngày 02/7/2021, UBND huyện tham gia tổ chức buổi đối thoại với các hộ dân: ông Nguyễn Văn Tấn, ông Nguyễn Văn Tỷ, ông Trần Văn Gắng, ông Đoàn

Mạnh Vân, ông Trần Quốc Dân và bà Nguyễn Thị Nhớ khởi kiện các quyết định bồi thường, hỗ trợ thực hiện dự án Trung tâm VHTDTT huyện Tân Châu có sự tham gia của Tòa án nhân dân tỉnh. Tuy nhiên, kết quả đối thoại không thành.

Hiện nay, Sở Tài nguyên và Môi trường đang tham mưu UBND tỉnh xem xét giải quyết các kiến nghị của Tân Châu tại Báo cáo nêu trên theo Công văn số 4326/VP-TD ngày 2/7/2021 của Văn phòng UBND tỉnh.

*** Kiến nghị, đề xuất:** Kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường sớm tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết các kiến nghị của Tân Châu tại Báo cáo nêu trên theo Công văn số 4326/VP-TD ngày 02/7/2021 của Văn phòng UBND tỉnh.

IV. LĨNH VỰC ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

Trong quá trình thực hiện, còn một số dự án gặp khó khăn, vướng mắc, cụ thể, gồm:

1. Công trình Nhà kho lưu trữ Ban QLDA ĐTXD huyện

Phần diện tích này trước đây giao cho Chi cục Thống kê huyện nhưng không đảm bảo diện tích xây dựng trụ sở nên UBND huyện dự kiến giao lại Ban QLDA ĐTXD huyện để xây nhà kho lưu trữ và bố trí đất tại vị trí khác để Chi cục Thống kê huyện xây dựng trụ sở.

Ngày 28/5/2021, Cục Thống kê tỉnh đã có Công văn số 443/CTK-TCHC gửi Tổng cục Thống kê và Bộ Tài chính cho ý kiến về việc thu hồi đất của Chi cục Thống kê huyện.

Ngày 28/6/2021, Tổng cục Thống kê đã có Công văn số 902/TCTK-KHTC phản hồi về nội dung trên, theo đó: Tổng cục Thống kê đồng ý về mặt chủ trương bàn giao lại khu đất nêu trên; đồng thời, đề nghị UBND tỉnh có văn bản gửi lấy ý kiến của Bộ Tài chính (*trong trường hợp giao, thu hồi thuộc trụ sở làm việc của cơ quan nhà nước thuộc Trung ương quản lý*) và Tổng cục Thống kê sẽ có ý kiến trả lời theo đúng quy định khi có chỉ đạo của Bộ Tài chính.

*** Đề xuất, kiến nghị:** Kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính sớm tham mưu UBND tỉnh thực hiện các quy trình, thủ tục theo nội dung phản hồi của Tổng cục Thống kê tại văn bản nêu trên.

2. Công trình Trạm Y tế xã Suối Dây

Hiện công trình này chưa triển khai thi công do chưa có chủ trương của Sở Y tế liên quan việc thanh lý khối nhà Trạm Y tế xã Suối Dây cũ nên không thể bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư thi công.

*** Đề xuất, kiến nghị:** Kiến nghị Sở Y tế sớm cho chủ trương thanh lý khối nhà Trạm Y tế xã Suối Dây cũ để bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư thực hiện xây dựng công trình Trạm Y tế xã Suối Dây.

3. Dự án cụm dân cư tổ 7, ấp Con Trăn, xã Tân Hòa

Trên cơ sở Kế hoạch số 971/KH-UBND ngày 12/5/2020 của UBND tỉnh về đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Ngày 06/10/2020, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3581/QĐ-UBND phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết Xây

dựng tỷ lệ 1/500 cụm dân cư tổ 7, ấp Con Trăn, xã Tân Hòa.

Tuy nhiên, qua khảo sát, có một số hạng mục trong quy hoạch chi tiết Xây dựng tỷ lệ 1/500 hiện không còn phù hợp với thực tế nên UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn rà soát, tham vấn ý kiến của Sở Xây dựng trước khi phê duyệt điều chỉnh lại quy hoạch chi tiết Xây dựng tỷ lệ 1/500 để triển khai thực hiện các bước tiếp theo theo đúng quy định. Đối với các hộ dân (63 hộ) có nhà cửa, đã sinh sống ổn định nhiều năm tại khu vực này, tiếp tục rà soát, đánh giá thực hiện, phân loại đối tượng, đối chiếu với các quy định hiện hành để đề xuất phương án phù hợp, vừa đảm bảo ổn định đời sống nhân dân vừa đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội, an ninh trật tự tại khu vực này. Ngoài ra, rà soát, đề xuất tiêu chí xét chọn các đối tượng bố trí vào cụm dân cư để trình UBND tỉnh phê duyệt.

Trong tháng 7, UBND huyện sẽ có báo cáo đề xuất cụ thể, gửi UBND tỉnh và các sở, ngành tỉnh về các nội liên quan đến dự án này.

4. Đề án khu dân cư ấp Tân Lâm, xã Tân Hà

Trên cơ sở kết quả rà soát, đánh giá hiệu quả Đề án khu dân cư ấp Tân Lâm, xã Tân Hà đến nay, bên cạnh những mặt tích cực như: việc đầu tư các công trình hạ tầng kỹ thuật (đường giao thông, nhà sinh hoạt cộng đồng), bố trí đất ở, đất sản xuất đã giúp người dân thuận lợi trong sinh hoạt và sản xuất, ổn định đời sống.

Tuy nhiên, vẫn còn một số nội dung chưa đem lại hiệu quả như:

- Việc đầu tư xây dựng các tuyến đường nội bộ trong khu dân cư (*Cụm dân cư số 01; Cụm dân cư số 02; Cụm dân cư số 03*) hiện chưa phát huy được công năng do chưa có dân ở (*đến nay chỉ có 03 hộ cất nhà tạm để ở*).

- Đối với 10 hộ được hưởng tiêu chí đất ở có 07 hộ được hưởng tiêu chí nhà ở, đã được nhà nước giao đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nhưng đến nay chưa có chủ trương về kinh phí xây nhà cho các hộ này (*UBND huyện đã thống nhất ý kiến với các sở, ngành tỉnh liên quan tại cuộc họp ngày 07/7/2021, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, lấy ý kiến các sở, ngành tỉnh trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt*).

- Đối với Trạm cung cấp nước sạch, có hệ thống cung cấp nước nhưng không có hộ dân nào sử dụng, do không có dân ở, chưa hoạt động dẫn đến không phát huy công năng sử dụng.

- Trong 03 Cụm dân cư chưa được đầu tư đường điện, các hộ dân đang ở sử dụng tạm điện của các hộ dân sinh sống ngoài đường ĐT.785B, điện rất yếu.

Do đó, UBND huyện đang xin chủ trương của Ban Thường vụ Huyện ủy một số nội dung liên quan nhằm phát huy được hiệu quả của Đề án bố trí khu dân cư ấp Tân Lâm, xã Tân Hà, cụ thể như sau:

- Mở rộng đối tượng giao đất ở nông thôn để bố trí vào ở trong 03 Cụm dân cư, thu hút người dân vào ở (*Hình thức giao đất: Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất, không thông qua hình thức đất giá quyền sử dụng đất*).

- Xin chủ trương lập phương án đấu giá quyền sử dụng đất, thu tiền sử dụng đất đối với đất ở kết hợp kinh doanh thương mại-dịch vụ (125 lô/125.000 m², bình quân 1.000 m²/lô).

- Đối với đầu tư cơ sở hạ tầng, xin tạm dừng xây dựng:

+ Trường Tiểu học Tân Hà (*điểm áp Tân Lâm*) đầu tư xây dựng 05 phòng học, 02 phòng chức năng và hàng rào xung quanh, vốn đầu tư 4,5 tỷ đồng;

+ Trường Mẫu giáo Tân Hà (*điểm áp Tân Lâm*) đầu tư xây dựng 02 phòng học, 01 phòng chức năng và hàng rào xung quanh, vốn đầu tư 3,5 tỷ đồng;

+ Trường Trung học cơ sở Tân Hà, đầu tư xây dựng 04 phòng học, các phòng chức năng và hàng rào xung quanh, vốn đầu tư 6,0 tỷ đồng.

Sau khi có chủ trương của Ban Thường vụ Huyện ủy bằng văn bản, UBND huyện sẽ có báo cáo cụ thể gửi UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh có liên quan về dự án này.

V. VỀ THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN THU HÚT ĐẦU TƯ TRỌNG ĐIỂM

1. Dự án Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh

Ngày 24/3/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư gửi UBND huyện Công văn số 649/SKHĐT-HTĐT về việc cho ý kiến đối với đầu tư dự án khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh của Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Lâm Đồng.

Ngày 19/4/2021, UBND huyện đã có Công văn số 1615/UBND về việc ý kiến về dự án khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh của Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Lâm Đồng. Trong đó, diện tích đất dự kiến thực hiện dự án là 395.736,3 m² thuộc các thửa đất số 544, 545, tờ bản đồ số 4, đất tọa lạc tại ấp Hội Thành, xã Tân Hội, huyện Tân Châu. Vị trí các thửa đất xin thực hiện dự án do UBND huyện quản lý được UBND tỉnh thu hồi tại Quyết định số 701/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 và giao Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Tây Ninh để quản lý, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh.

Hiện UBND huyện đã giải tỏa xong 04 hộ lán, chiếm đất trong khu vực này.

2. Dự án nông nghiệp công nghệ cao tại xã Suối Dây, huyện Tân Châu thuộc quỹ đất của Công ty Cổ phần Cao su 1/5 Tây Ninh (Công ty Cổ phần Nafod Group, Công ty Cổ phần Tập đoàn TH đề xuất)

UBND huyện đã chỉ đạo cho ngành chuyên môn và UBND xã Suối Dây phối hợp với Công ty Cổ phần Nafod Group, Công ty Cổ phần Tập đoàn TH tiến hành khảo sát các vị trí đất thuộc quỹ đất của Công ty Cổ phần Cao su 1/5 Tây Ninh đề xuất quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao cho 02 Công ty.

Tuy nhiên, đến nay UBND huyện chưa nhận được hồ sơ dự án của Công ty Cổ phần Nafod Group và Công ty Cổ phần Tập đoàn TH về đề xuất thực hiện dự án nông nghiệp công nghệ cao tại xã Suối Dây, huyện Tân Châu thuộc quỹ đất của Công ty Cổ phần Cao su 1/5 Tây Ninh.

3. Về các dự án trồng trọt, chăn nuôi

Trong thời gian qua, có rất nhiều nhà đầu tư đến khảo sát, lập dự án đầu tư các dự án trồng trọt và chăn nuôi trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, hiện UBND tỉnh chưa phê duyệt quy hoạch vùng sản xuất và chăn nuôi tập trung, hầu hết các dự án không phù hợp quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường, nhất là các dự án chăn nuôi.

Qua kết quả phúc tra của huyện, trong 27 dự án chăn nuôi được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư, đến nay chỉ có 03 dự án chính thức đi vào hoạt động nhưng số lượng con giống chưa đảm bảo theo quy mô dự án; có 02 dự án mặc dù quá 03 năm kể từ ngày được phê duyệt chủ trương đầu tư nhưng chưa triển khai thực hiện dự án mà thực hiện các thủ tục điều chỉnh, bổ sung chuyển nhượng dự án cho Công ty khác; có 14 dự án được Sở Kế hoạch và Đầu tư lấy ý kiến không có trong danh mục dự án chuyển đất nông nghiệp sang đất nông nghiệp khác năm 2021 được ban hành kèm theo Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 06/01/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của huyện Tân Châu.

* Kiến nghị, đề xuất:

Theo Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 20/02/2017 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án cơ cấu lại nông nghiệp tỉnh Tây Ninh theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030, các dự án trang trại chăn nuôi nêu trên phù hợp với quy hoạch chăn nuôi trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, hầu hết các dự án đều có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường.

Để đảm bảo công tác quản lý đất đai, môi trường, xây dựng ở địa phương được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật và theo đúng Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 20/2/2017 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án cơ cấu lại nông nghiệp tỉnh Tây Ninh theo hướng công nghệ cao giá trị gia tăng và bền vững đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030, trong đó yêu cầu về chăn nuôi phải tăng nhanh quy mô nuôi trang trại, tăng cường ứng dụng công nghệ cao, tổ chức chăn nuôi theo chuỗi liên kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường. UBND huyện Tân Châu kiến nghị UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở ngành liên quan khi cho ý kiến đối với các dự án quan tâm lưu ý đối với một số nội dung sau:

- Khi dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư, chủ đầu tư phải thực hiện đầy đủ các thủ tục về đất đai, môi trường, xây dựng,... và tổ chức triển khai thực hiện theo chủ trương đã được phê duyệt, không kéo dài thời gian, tránh tình trạng dự án treo, đầu cơ hoặc chạy dự án để sang nhượng hoặc cho thuê lại, gia công không đúng chủ trương của tỉnh (*thực tế đã xảy ra việc chuyển nhượng dự án sau khi được phê duyệt chủ trương đầu tư và có dự án từ năm 2017 đến nay chưa triển khai thực hiện*).

- Cần đánh giá lại 27 dự án đã cho chủ trương trước đây, gồm: 24/27 dự án đã được ban hành Quyết định phê duyệt chủ trương, 02 dự án có Công văn chấp thuận đề xuất và 04 dự án UBND huyện đã có văn bản phúc đáp. Trong đó, xác định nhu cầu tiếp tục triển khai dự án, thống nhất dự kiến thời gian các dự án chính

thực hoạt động để xác định đúng mật độ chăn nuôi, các vấn đề về môi trường,... trước khi tiếp tục lấy ý kiến huyện về các dự án phát sinh mới (*hiện có 14 dự án phát sinh mới đang lấy ý kiến huyện*).

VI. VỀ VIỆC THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 1573/QĐ-UBND NGÀY 10/7/2017 CỦA UBND TỈNH

Thực hiện Quyết định số 1573/QĐ-UBND ngày 10/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, trong thời gian qua, UBND huyện và UBND tỉnh đã ban hành 124 Quyết định xử lý vi phạm hành chính với tổng diện tích 252,1495ha (*UBND huyện: 106 Quyết định; UBND tỉnh: 18 Quyết định*).

Trong số các trường hợp đã ban hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính, có 28 trường hợp có đơn khiếu nại, sau khi được UBND huyện, UBND tỉnh giải quyết khiếu nại lần 1, lần 2, có 12 trường hợp khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án nhân dân tỉnh. Sau khi Tòa án nhân dân tỉnh xét xử sơ thẩm, không công nhận toàn bộ nội dung khởi kiện, có 04 trường hợp tiếp tục kháng cáo đến Tòa án cấp cao tại thành phố Hồ Chí Minh.

Quá trình tham gia tố tụng tại Tòa án cấp cao tại thành phố Hồ Chí Minh, có những trường hợp tuy đã được triệu tập tham dự phiên tòa 04 lần nhưng vẫn chưa tuyên án và Tòa án lại đề nghị UBND huyện xem xét lại tính hợp pháp của các Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả, Quyết định cưỡng chế.

Bên cạnh đó, hiện vẫn còn 76 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng diện tích 133,5995 ha các hộ vi phạm chưa tự nguyện chấp hành; trong đó, có 04 hộ là người đồng bào dân tộc Khmer tại ấp Con Trăn, xã Tân Hòa đang khiếu nại Quyết định xử phạt vi phạm hành chính của UBND tỉnh.

Trong tình hình dịch bệnh Covid 19 diễn biến phức tạp, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung tuyên truyền, vận động các hộ dân thực hiện. Tuy nhiên, việc tổ chức thực hiện cưỡng chế các Quyết định xử lý vi phạm hành chính còn gặp nhiều khó khăn do đang chờ Quyết định, Bản án của Tòa án hoặc kết quả giải quyết khiếu nại, từ đó ảnh hưởng đến việc tiến độ thực hiện kế hoạch theo lộ trình đề ra.

Phần thứ ba NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2021 và khắc phục những mặt tồn tại nêu trên, trong 06 tháng cuối năm 2021 cần tập trung các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

I. MỤC TIÊU

Tiếp tục tập trung thực hiện “mục tiêu kép”, vừa phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa tạo điều kiện phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới. Tập trung huy động các nguồn lực thực hiện 03

Chương trình trọng điểm, đột phá của huyện về: phát triển kết cấu hạ tầng; cải cách hành chính và lĩnh vực nông nghiệp (*gồm trồng trọt theo hướng công nghệ cao và chăn nuôi tập trung an toàn sinh học, quy mô công nghiệp và bán công nghiệp*). Phát triển kinh tế đi đôi với chú trọng phát triển toàn diện các lĩnh vực xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân, bảo vệ môi trường. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước ở tất cả các ngành, các cấp. Tăng cường quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch và giảm thiểu thiệt hại do đại dịch Covid-19 gây ra. Thực hiện thắng lợi mục tiêu kép, vừa phát triển kinh tế, vừa phòng chống dịch, xem việc bảo đảm an toàn với dịch bệnh là cơ sở để phát triển kinh tế - xã hội.

2. Tăng cường theo dõi tình hình xuống giống, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tăng cường công tác quản lý vật tư nông nghiệp, kiểm dịch động vật, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ. Tổ chức rà soát, đánh giá hiệu quả đầu tư các dự án trang trại trồng cây nông nghiệp và chăn nuôi trên địa bàn huyện. Tiến hành nạo vét các công trình thủy lợi, đặc biệt là các khu vực xung yếu trước mùa mưa bão để phòng chống ngập úng cục bộ. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao, đặc biệt là trên địa bàn các xã: Suối Dây, Thạnh Đông.

3. Tập trung thực hiện các nội dung liên quan đến công tác xử lý cây trồng không đúng mục đích trên đất lâm nghiệp; kiên quyết xử lý, cưỡng chế những trường hợp không tự nguyện chấp hành, gây cản trở, kéo dài để đẩy nhanh tiến độ thực hiện theo Kế hoạch đề ra.

4. Tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng phục vụ thi công các công trình, dự án trên địa bàn và đấu giá quyền sử dụng đất nhằm tạo nguồn thu ngân sách huyện. Triển khai thực hiện đúng lộ trình công tác đo đạc, lập phương án bồi thường diện tích đất quá sau phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia; công tác lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và năm 2022. Tiếp tục giải quyết các nội dung tồn đọng do lịch sử để lại tại Khu Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Kế hoạch chi tiết sử dụng quỹ đất Công ty TNHH MTV Mía đường Tây Ninh và Phương án sử dụng đất của Công ty TNHH MTV Cao su 01-5 Tây Ninh giao về huyện quản lý.

5. Tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; quản lý chặt chẽ các hoạt động khai thác khoáng sản, nhất là hoạt động khai thác cát ở hồ Dầu Tiếng và khai thác đất san lấp; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai. Duy trì tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt.

6. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp thu ngân sách năm 2021, trọng tâm là công tác đấu giá cho thuê đất nông nghiệp và phi nông nghiệp, đấu giá quyền sử dụng đất (*Cụm CN Tân Hội 2, trụ sở làm việc cũ của Phòng Tài chính -*

Kế hoạch, nhà làm việc 03 Trạm cũ và các diện tích đất do huyện quản lý). Thực hiện quyết liệt công tác đôn đốc, thu hồi nợ thuế, không để nợ mới phát sinh.

7. Phối hợp các sở, ngành tinh triển khai các công trình trọng điểm như: đường ĐT.785, ĐT.795 (*kết nối huyện Tân Biên*), đường ĐT.794 giai đoạn 2. Đẩy nhanh tiến độ thi công để tăng khối lượng giải ngân vốn. Tăng cường công tác vận động vốn đối ứng để tất toán công trình hoàn thành.

8. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm lo chính sách cho người có công, công tác xây dựng nhà tình nghĩa cho đối tượng chính sách, nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, khó khăn. Tập trung tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT. Tiếp tục thực hiện tốt Luật Bảo vệ và chăm sóc trẻ em, Luật Bình đẳng giới; kiểm tra, xử lý đối với các hành vi vi phạm Bộ Luật Lao động, không đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em năm 2021.

9. Tiếp tục duy trì các phong trào văn hóa, thể dục thể thao và xây dựng đời sống văn hóa trong khu dân cư phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở dịch vụ văn hóa; phòng chống các văn hóa phẩm độc hại cũng như các tệ nạn xã hội. Tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo-dân tộc. Tiếp tục đầu tư nguồn lực xây dựng “Thị trấn Tân Châu đạt chuẩn văn minh đô thị” đến năm 2025 theo lộ trình.

10. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2021-2022, chú trọng tuyển dụng giáo viên để bổ sung cho các trường còn thiếu.

11. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình trọng điểm, đột phá của huyện về phát triển nguồn nhân lực. Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử,... Nâng cao tinh thần trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị, địa phương và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ được giao, nhất là trong bối cảnh ứng phó dịch bệnh. Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước; công tác tôn giáo, dân tộc.

12. Tăng cường công tác phòng, chống và xử lý kịp thời các loại dịch bệnh phát sinh trên địa bàn, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết, sốt rét,... Quan tâm thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình, y tế dự phòng, khám chữa bệnh, hiệu quả sử dụng trang thiết bị y tế, đấu thầu, cung ứng thuốc; kiểm soát chặt chẽ an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế toàn dân đạt kế hoạch đề ra.

13. Tăng cường công tác sẵn sàng chiến đấu bảo vệ ANCT - TT.ATXH trong mọi tình huống; tiếp tục kiểm soát chặt chẽ biên giới, phòng chống xuất, nhập cảnh trái phép; tuyên truyền, giáo dục ý thức cảnh giác và tinh thần tố giác tội phạm trong nhân dân, tập trung lực lượng tấn công trấn áp các loại tội phạm. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021 đạt mục đích, yêu cầu đề ra. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự, công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập

ngũ và tham gia nghĩa vụ CAND năm 2022; công tác phòng, chống cháy nổ, pháo; công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông,...

14. Tập trung thông tin tuyên truyền về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Chú trọng tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến, có tác động lan tỏa tích cực. Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận xã hội. Đấu tranh ngăn chặn, phản bác hiệu quả thông tin xuyên tạc, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

15. Tiếp tục quán triệt, triển khai những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu lãnh đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp thứ hai HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026 và Kế hoạch chuẩn bị phục vụ tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 của UBND huyện Tân Châu./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư;
 - Sở Tài nguyên và Môi trường;
 - Sở Xây dựng;
 - Sở Giao thông vận tải;
 - Sở Nông nghiệp và PTNT;
 - Sở Tài chính;
 - Sở Y tế;
 - Bộ CHQS tỉnh;
 - TT.Huyện ủy;
 - TT.HĐND huyện;
 - CT, các PCT.UBND huyện;
 - LĐVP-CVNC;
 - Lưu: VT.VP.HĐND-UBND.
- Tuy

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**